ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 10: E-mail: - lsg.adv@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 577/2023.

AUTOR: VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO O SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA DO

CONSOLADO SITUADA NO BAIRRO NOVO MANACÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Através do presente requerimento, solicitamos de vossas Excelências que seja

realizado o serviço de pavimentação na referida rua que ficam localizada no bairro Novo

Manacá.

Este requerimento é amparado no Direito constitucional de Locomoção (Ir e Vir),

insculpido no Artigo 5º da Constituição Federal, uma vez que os moradores daquelas ruas

necessitam de melhorias na estrutura das vias, que atualmente é majoritariamente de barro, o

que prejudica a locomoção dos moradores, principalmente no período de aumento dos índices

pluviométricos, que tornam as vias intransitáveis devido à lama que se forma durante a chuva.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de março de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br